
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 23-04-2024  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 39 del 23-04-2024 
 

 
OGGETTO: Progetto "UN MARE D'ARTE: TRA IL MITO DI ENEA E LA MAGIA DI 

CRAWFORD edizione 2023". Utilizzo Contributo Regionale L. 13/85 - 
RENDICONTAZIONE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di aprile alle ore 17:30, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Presente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Presente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
Partecipa alla adunanza il IL SEGRETARIO COMUNALE  Maria Pina Aragona, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Eugenio Madeo, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 

  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 23-04-2024  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 

Mobilità, Settore 04 - Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici - 
Spettacolo e Grandi Eventi - Marketing Territoriale “Registro dei decreti dei Dirigenti 
della Regione Calabria” N°. 5508 del 19/04/2023 è stata disposta l’“Approvazione 
Avviso Pubblico per iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 - 
Accertamento e prenotazione impegno di spesa” 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 è stata approvata la 

proposta progettuale ammessa a finanziamento con DDR N° 8053 del 08/06/2023 
 
Considerato che l’Avviso pubblico approvato con il DDR n. 5508/2023 citato, all’art. 12 – 
Rendicontazione – dispone che i Comuni provvedano alla rendicontazione dell’iniziativa, che 
dovrà comprendere la seguente documentazione: 

� spese sostenute debitamente documentate; 
� documentazione di pagamento tracciabile; 
� Delibera di Giunta di approvazione della rendicontazione; 
� Relazione sintetica sul programma realizzata (specificando il ruolo e i compiti 
svolti dalla Pro loco nel caso il Comune abbia beneficiato della premialità P4); 
� SCIA (eventuale); 
� materiale foto e video dell’evento realizzato da cui si evinca l’aderenza 
dell’iniziativa alle premialità ricevute, nonché la partecipazione della comunità e dei 
turisti all’iniziativa; 
� materiale promozionale, pubblicitario contenete il brand e claim Calabria 
Straordinaria (scaricabile al seguente link https://calabriastraordinaria.it/media-kit), 
la dicitura “con il contributo della Regione Calabria” e il logo di altre fonti di 
finanziamento che saranno indicate dalla Regione nella comunicazione di concessone 
del contributo; 
� documentazione attestante la pubblicazione dell’iniziativa sui propri canali web e 
social media; 
� documentazione attestante la richiesta di pubblicazione delle iniziative nella 
sezione Eventi del sito Calabria Straordinaria con congruo anticipo rispetto alla data 
di realizzazione. 

 
Dovrà essere rendicontato in aggiunta il co-finanziamento (nella misura minima del 20% del 
contributo ricevuto). 
 
Ritenuto procedere alla rendicontazione 
 

Propone alla Giunta Comunale di DELIBERARE: 
 

1. Di Rendicontare alla Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing 

territoriale e Mobilità, Settore 3 “Promozione ed attrattività dell’offerta 

turistica, turismo sostenibile e digitale” le spese sostenute come 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 23-04-2024  

 

dall’allegata SCHEDA DI RENDICONTAZIONE; 

2. Di dare atto che: 

 con Decreto Dirigenziale del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 
Mobilità, Settore 04 - Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici - 
Spettacolo e Grandi Eventi - Marketing Territoriale “Registro dei decreti dei 
Dirigenti della Regione Calabria” N°. 8053 del 19/04/2023 avente ad oggetto 
“L.R. 13/85-Iniziative di promozione turistica sostenibile2023-AvvisoPubblico– 
Approvazione elenco istanze ammesse e non ammesse” è stata ammessa a 
finanziamento la proposta progettuale “UN MARE D’ARTE: TRA IL MITO DI 
ENEA E LA MAGIA DI CRAWFORD edizione 2023” per l’importo di €. 
6.000,00 con una quota di cofinanziamento di €. 1.200,00 

 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. N° 74 del 11 luglio 2023 è stato 

approvato il ”Programma manifestazione “UN MARE D’ARTE: TRA IL MITO 
DI ENEA E LA MAGIA DI CRAWFORD edizione 2023”. Utilizzo Contributo 
Regionale L. 13/85” 

 
 Le spese sostenute ammontano ad €. 7.200,00 di cui €. 4.800,00 relative a “SPESE 

DIRETTAMENTE RIFERIBILI ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA”, €. 600,00 relative a “SPESE LOGISTICHE PER 
ALLESTIMENTO DEL PROGRAMMA” ed €. 600,00 relative a “ATTIVITA' DI 
PROMOZIONE TURISTICA DEL PROGRAMMA” come programmate nella 
scheda tecnica ammessa a finanziamento;  

- La spesa è stata imputata sul Capitolo 739/1 del Bilancio corrente esercizio, 
impegno n. 821/2023; 
 

3. Di trasmettere alla Regione Calabria la presente deliberazione di 

rendiconto e la documentazione richiamata nella “scheda di 

rendicontazione” di cui al punto 1, in particolare: 

 Copia delle determine di impegno di spesa 
 Copia delle fatture pagate; 
 Copia delle ricevute per prestazione occasionale; 
 Copia delle determine di liquidazione; 
 Copia dei mandati pagamento 
 Copia delle quietanze di pagamento 

 
4. Di trasmettere altresì 

 Relazione sintetica sul programma realizzata  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 23-04-2024  

 

 materiale foto e video dell’evento realizzato da cui si evinca l’aderenza 
dell’iniziativa alle premialità ricevute, nonché la partecipazione della comunità 
e dei turisti all’iniziativa; 

 materiale promozionale, pubblicitario contenete il brand e claim Calabria 
Straordinaria, la dicitura “con il contributo della Regione Calabria” e il logo di 
altre fonti di finanziamento che saranno indicate dalla Regione nella 
comunicazione di concessone del contributo; 

  documentazione attestante la pubblicazione dell’iniziativa sui propri canali 
web e social media; 

 documentazione attestante la richiesta di pubblicazione delle iniziative 
nella sezione Eventi del sito Calabria Straordinaria. 
 

5. di demandare al Responsabile del Servizi Affari Generali e delle attività 

socio-culturali il compimento di tutti gli atti consequenziali in esecuzione 

della presente delibera; 

6. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

Il Sindaco 

Eugenio Madeo 

 
 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 23-04-2024  

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 

Progetto “UN MARE D’ARTE: TRA IL MITO DI ENEA E LA MAGIA DI CRAWFORD 
edizione 2023”. Utilizzo Contributo Regionale L. 13/85 - RENDICONTAZIONE 

 
 
 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE-------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dr. Cavalcante Gianfranco 

 
 

 
 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, ------------------------------------------------------------ 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to Dr. Vincenzo Di Leone 

 
 

 
 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 23-04-2024  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Eugenio Madeo  Maria Pina Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-04-2024 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Lì 23-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pina Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


